
CEDRO

140

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1409 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 06/10/2023

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

140

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1409 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 06/10/2023

::::::::::::::::::::GABINETE DO PREFEITO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA DE DIARIA Nº 20231006/001, de 06 de outubro de 2023                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Ir deixar uma usuária na Casa brasileira da Mulher
Ceará, Rua tabuleiro do norte s/n, bairro couto Fernandes.

 Nome:FRANCISCA FRANCICLEIDE QUEIROGA DE CARVALHO
ROCHA

 CPF n°:805.992.304-87
   Cargo:Assistente SocialCbo:251605

 Secretaria:Assistência Social
    Destino:                                                 FortalezaEstado: CE

 Período:09 de outubro de 2023
   Valor da diária: 80,00Quantidade:01

 Valor total:80,00 (oitenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 06 DE OUTUBRO DE 2023.
                                            

                                               
KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 2401.009/2023
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
PORTARIA DE DIARIA Nº 20231006/002, de 06 de outubro de 2023                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de

14
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Ir deixar uma usuária na Casa brasileira da Mulher
Ceará, Rua tabuleiro do norte s/n, bairro couto Fernandes.

 Nome:DANUBIA MARIA SANTANA FONSECA
 CPF n°:885.234.703-87

 Cargo:Chefe do Núcleo do Fundo Municipal de Assistência
  SocialCbo:410105

 Secretaria:Assistência Social
    Destino:                                                 FortalezaEstado: CE

 Período:09 de outubro de 2023
   Valor da diária: 80,00Quantidade:01

 Valor total:80,00 (oitenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 06 DE OUTUBRO DE 2023.
                                            

                                               
KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 2401.009/2023
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
PORTARIA DE DIARIA Nº 20231005/005, de 05 de outubro de 2023                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do Congresso internacional do
EDUINSPIRAR CARIRI 2023, voltado a diretores, orientadores
educacionais e profissionais que sejam regularmente funcionários de
colégios particulares ou servidores de escolas públicas, ensino
infantil, fundamental e médio, no Boulevard Eventos.

 Nome:FRANCISCA FRANCILDA BEZERRA COSTA
 CPF n°:776.421.803-06

   Cargo:ProfessoraCbo:331205
 Secretaria:Educação

   Destino:                                                 BarbalhaEstado: CE
 Período:06 de outubro de 2023

   Valor da diária: 40,00Quantidade:01
 Valor total:40,00 (quarenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1409 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 06/10/2023

EM 05 DE OUTUBRO DE 2023.
                                            

                                               
KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 2401.009/2023

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE:::::::::::::::::::: 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0510.001/2023 - SMS

Referente a contratação temporária de pessoal, através do Contrato
nº 0510.001/2023 - SMS, para prestação de Serviços para ocupar a
função de Médica, à disposição da Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário e emergencial
na função de Médica, para desenvolver suas atividades, nas
Unidades Básicas de Saúde;

Fundamento Legal: Pareceres Jurídicos Nº 2604.002/2023 e Nº
2106001/2022- PGM, Portaria n° 2.436/2017, do Ministério da Saúde,
que trata da Política Nacional de Atenção Básica, e ainda nos termos
da Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de 2013 e a Lei nº
441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e nos termos do inciso IX, do
artigo 37 da Constituição Federal.

Contratada: MARKISYA MARIA MARCULINO SANTOS; 

Assina pela Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
LIMA;

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde. 

Vigência: a partir da data de sua assinatura, iniciando-se em 05 de
outubro de 2023, com término em 05 de abril de 2024, podendo ser
prorrogado de acordo com necessidade da Secretaria ordenadora de
despesas e a Lei Municipal n° 364/2013;

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 05/10/2023
Cedro - CE, 06 de outubro de 2023.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA 
Secretária Municipal de Saúde

14

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

RETIFICAÇÃO
 EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2023
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE O ART. 8 DA LEI
MUNICIPAL 091/2000 E EM PLENO EXERCÍCIO DO CARGO;

Vem RETIFICAR o Edital de Processo Seletivo Simplificado nº
002/2023, de 02 de outubro de 2023, no constante quanto as
informações referentes aos itens 8.3. ao 8.1.7.

ONDE SE LÊ: 
8.3. Analise de documentos: 09 a 13 de outubro de 2023;
8.4. Resultado Parcial:  16 de outubro de 2023 pelo site oficial (www.
cedro.ce.gov.br), e no Diário Oficial do Município - DOM.
8.1.4. Prazo Recursal: 17 de outubro de 2023
8.1.6. Resultado final: 19 de outubro de 2023
8.1.7. Homologação: 20 de outubro de 2023  

LEIA-SE:
8.3. Analise de documentos: 16 a 20 de outubro de 2023;
8.4. Resultado Parcial:  23 de outubro de 2023 pelo site oficial (www.

14

cedro.ce.gov.br), e no Diário Oficial do Município - DOM.
8.1.4. Prazo Recursal: 24 de outubro de 2023
8.1.6. Resultado final: 25 de outubro de 2023
8.1.7. Homologação: 26 de outubro de 2023  

Cedro-CE, 06 de outubro de 2023.  

Antônio Dheime da Silva
Secretário Municipal de Administração
Portaria nº 0601.002/2023

::::::::::::::::::::CAMARA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

  PORTARIA Nº 20230610001                       CEDRO/CE, 06 de outubro
de 2023.

DESIGNA VEREADOR PARA VIAGEM QUE INDICA, CONCEDE DIÁRIA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - CE, no uso das
atribuições que lhe confere o Regimento Interno e a LOM - Lei
Orgânica Municipal:

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço da
municipalidade de Cedro adiante indicado, conforme condições a
seguir:

 NOME:ANTONIO HÉLIO DINIZ BEZERRA
 OBJETIVO DA VIAGEMComparecer à cidade de Fortaleza - CE, nos

dias 10 e 11 de outubro, onde irei a SOHIDRA, reiterar poços
profundos já assegurados para o município, na Secretaria da Pesca,
solicitar peixamento para os açudes do nosso município, na Secretaria
das Cidades, solicitar projetos de casas e cobrar fogões ecológicos
para as associações do nosso município e na Secretaria de
Articulação Política do Governo do Estado, entregar pessoalmente o
convite do Título de Cidadão Cedrense para o Governador Elmano de
Freitas.

 CPF:241.762.223-87
 DESTINO:Fortaleza-CE
 PERÍODO:10 e 11  de outubro de 2023

 VALOR DA DIÁRIA:400,00
 QUANTIDADE:02
 VALOR TOTAL800,00 (Oitocentos reais)

Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao vereador
qualificado, em cheque nominal ou transferência bancaria eletrônica, o
pagamento.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, 06 de outubro de 2023.

_____________________________________
SAULO SOUTO GUEDES JUCÁ
PRESIDENTE

                                                                                                                                                                                                                                 
  PORTARIA Nº 20230610002                       CEDRO/CE, 06 de outubro

de 2023.

DESIGNA VEREADOR PARA VIAGEM QUE INDICA, CONCEDE DIÁRIA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - CE, no uso das
atribuições que lhe confere o Regimento Interno e a LOM - Lei
Orgânica Municipal:

RESOLVE:

14

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1409 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 06/10/2023

Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço da
municipalidade de Cedro adiante indicado, conforme condições a
seguir:

 NOME:Matheus Guedes Araújo 
 OBJETIVO DA VIAGEMComparecer à cidade de Fortaleza - CE, nos

dias 10 e 11 de outubro, onde irei a SOHIDRA, reiterar poços
profundos já assegurados para o município, na Secretaria da Pesca,
solicitar peixamento para os açudes do nosso município, na Secretaria
das Cidades, solicitar projetos de casas e cobrar fogões ecológicos
para as associações do nosso município e na Secretaria de
Articulação Política do Governo do Estado, entregar pessoalmente o
convite do Título de Cidadão Cedrense para o Governador Elmano de
Freitas.

 CPF:030.990.993-76
 DESTINO:Fortaleza-CE
 PERÍODO:10 e 11 de outubro de 2023

 VALOR DA DIÁRIA:400,00
 QUANTIDADE:02
 VALOR TOTAL800,00 (Oitocentos reais)

Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao vereador
qualificado, em cheque nominal ou transferência bancaria eletrônica, o
pagamento.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, 06 de outubro de 2023.

SAULTO SOUTO GUEDES JUCÁ
PRESIDENTE

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
  PORTARIA Nº 20230610003                 CEDRO/CE, 06 de outubro de

2023.

DESIGNA VEREADOR PARA VIAGEM QUE INDICA, CONCEDE DIÁRIA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - CE, no uso das
atribuições que lhe confere o Regimento Interno e a LOM - Lei
Orgânica Municipal:

RESOLVE:

Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço da
municipalidade de Cedro adiante indicado, conforme condições a
seguir:

 NOME:Saulo Souto Guedes Jucá
 OBJETIVO DA VIAGEMComparecer à cidade de Fortaleza - CE, no dia

10 de outubro, onde irei a Assembleia Legislativa do Ceará, em busca
de parceria com a Escola Superior do Parlamento Cearense -
UNIPACE.

 CPF:010.855.283-75
 DESTINO:Fortaleza - CE
 PERÍODO:10 de outubro de 2023

 VALOR DA DIÁRIA:400,00
 QUANTIDADE:01
 VALOR TOTAL400,00 (Quatrocentos reais)

Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao vereador
qualificado, em cheque nominal ou transferência bancaria eletrônica, o
pagamento.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete da Presidência, 06 de outubro de 2023.

 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 4


		2023-10-06T16:27:39-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311




